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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vývoj řídící jednotky motoru pro polohové

řízení. Cílem práce bylo vybrat vhodný pohon pro tuto aplikaci a navrhnout zařízení

ovládající daný pohon. Byl realizován prototyp řídícího a výkonového modulu pro řízení

stejnosměrného motoru s inkrementálním snímačem. Výsledkem je zařízení schopné řídit

stejnosměrný motor a popis jednotlivých částí navrženého zařízení.
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Abstract

This bachelor thesis is about developing a remote motor units for position control. As

main deal is choosing a best actuator for this application and develop device controlling this

actuator. It was constructed as a prototype of controlling and power unit for control dc motor

with incremental sensor. As result is a device that is able to control dc motor and description

of parts of this device.

Key words

Position control, stepper motor, DC motor, microstepping, incremental sensor,

microcontroller, PWM, CNC, H-bridge.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá realizací řídícího systému pro pohon os CNC

zařízení. Toto zařízení je řízeno softwarem LinuxCNC z osobního počítače. Řídící software je

primárně určen pro přímé řízení budičů krokových motorů, které je velmi jednoduché. Tohoto

systému řízení bylo využito pro tuto bakalářskou práci.

Prvním cílem byla volba pohonu, která je hlavním rozhodnutím, od kterého se bude odvíjet

celý návrh zařízení. Bylo nutné zvolit pohon s vhodnými vlastnostmi s ohledem na složitost

řízení.

Dalším cílem bylo zvolit vhodný způsob vyčítání polohy a popis principu snímače. Snímač

bylo nutné zvolit tak, aby byl dostatečně přesný pro CNC zařízení.

Bylo také nutné vybrat vhodný řídící mikrokontrolér pro obsluhu zařízení. Mikrokontrolérů

je na trhu velké množství, za vhodné lze považovat mikrokontroléry, které jsou pro řízení motorů

přímo navrženy.

Pro řízení je nutné znát informaci o požadované poloze, tím se zabývá další část práce. V

této části je popsán princip zadávání polohy pro jednoduché řízení polohy krokových motorů

z osobního počítače, který lze použít i pro navrhované zařízení.

Další částí práce je popis principu snímače aktuální polohy pro zpětnou vazbu. Využito bylo

inkrementálního snímače, který je dostatečně přesný a velmi rozšířený.

Poslední část práce je věnována samotnému obvodovému návrhu řídícího systému polohy.

Celkový obvod je rozdělen na jednotlivé části a ty jsou popsány.

1 Druh pohonu

Základem bakalářské práce je rozhodnutí, od kterého se bude odvíjet celá práce, jaký

pohon zvolit. To určuje, jak složitý bude hardware a software ovládající daný pohon. Pro

pohon profesionálních CNC strojů se používají výhradně servopohony, jako motor zde slouží

převážně střídavé synchronní motory. Nevýhodou takového pohonu je složitost řízení a cena

tohoto řešení.

Proto konstruktéři z řad amatérů volí odlišný a levnější typ motoru, krokový motor. Ten

je velice jednoduchý, levný a jeho řížení je velice jednoduché. Tuto jednoduchost však

bohužel kompenzují nevýhody krokových motorů. Problémy jsou především v nežádoucích

oscilacích motoru, další problém je malá dynamika pohonu a kvůli absenci zpětné vazby

může dojít při přetížení ke ztrátě polohy. Existují řešení servopohonu s krokovým motorem,
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které obsahují zpětnou vazbu, to je částečné zlepšení, které ale nekompenzuje vibrace motoru

a jeho malou dynamiku. Pokud má pohon zpětnou vazbu, je vhodné nahradit krokový motor

jiným, s lepšími vlastnostmi.

Jako vhodný motor s jednoduchým řízením otáček je stejnosměrný motor. Tento motor

má výhodu v téměr ideální zatěžovací charakteristice, v nízkých otáčkách má vysoký

zatěžovací moment a ve vysokých úměrně nižší. Motor musí být osazen enkodérem pro

zajištění zpětné vazby. Nevýhodou tohoto motoru je komutátor, ten je v dnešní době

nahrazován systémem BLDC. Posledním typem pohonu jsou střídavé motory. Používají se

bezkartáčové synchronní motory s permanentními magnety na rotoru a třífázovým vinutím ve

statoru.

1.1 Krokový motor

Obr. 1: Krokový motor

Krokový motor je pohon, založený na magnetické vodivosti, který má určitý počet

stabilních poloh. Klasický vzhled krokových motorů je na obr. 1. Dnešní motory jsou běžně

vyráběny s rozsahem 200 poloh na jednu otáčku motoru, což umožňuje dobrou

polohovatelnost, lze však dosáhnout i více poloh a to použítím motoru s více polohami a nebo

elektronickým zvýšením počtu diskrétních poloh.

Krokový motor lze řídit plně digitálně a to sekvencí spínání jednotlivých cívek. Takový

způsob řízení má však jednu hlavní nevýhodu, diskrétní polohy motoru působí tak, že dochází

k zákmitům polohy na motoru. Zákmity vznikají tak, že se motor začne při přesunu

pohybovat rychlostí danou proudem motoru, rychlost motoru se začne zvyšovat dokud se

nedostane do své nové polohy. Motor nemůže zastavit okamžitě kvůli setrvačné hmotě, proto

svoji novou polohu částečně přejede. Jakmile se poloha motoru začne vracet zpět, stejný jev

nastane ještě několikrát, dokud se poloha neustálí. Tento jev je vidět v grafu na obr. 2. Tyto
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zákmity způsobují hluk, konstrukce lineárního posuvu se kvůli tomuto jevu může dostat při

určitých rychlostech do rezonance a hrozí tzv. ztráta kroku. [2]

Obr. 2: Graf průběhu při přejezdu krokového motoru do nové polohy [2]

1.1.1 Ztráta kroku

Ztráta kroku je jev, který vzniká při překročení zatížení motoru, motor již není schopen

překonat sílu, kterou potřebuje pro přejezd do nové polohy. Tomuto jevu také přispívá

rezonance celého posuvu. Pro eliminaci tohoto jevu je potřeba zvolit motor s dostatečným

momentem a omezit rezonance lineárního posuvu. Pro omezení rezonancí je potřeba udělat

posuv dostatečně mechanicky tuhý, dalším způsobem jak tyto rezonance snížit je využití

technologie zvané mikrokrokování.

Dalším způsobem jak zabránit ztrátě kroku je využít zpětné vazby pomocí enkodéru,

takové budiče a motory se také vyrábí, ale poté jsou již výhody jednoduchosti krokového

motoru vykoupeny složitostí řízení. Krokový motor nemá ideální zatěžovací křivku, při

přebuzení motor již svůj moment zvyšuje málo a budič proto nemá takovou možnost jak

překonat zatěžovací moment, takový pohon díky zpětné vazbě nezíská příliš mnoho na

dynamických vlastnostech.

1.1.2 Mikrokrokování

Mikrokrokování je způsob jak zvýšit počet stabilních poloh krokového motoru,

mikrokrokování ale nezvyšuje přesnost pohonu. Díky menší vzdálenosti kterou motor musí

překonat, aby se dostal do další stabilní polohy motor nezíská tolik setrvačné energie, která

způsobuje zákmity při zastavování, proto jsou zákmity sníženy. Dosáhnout více stabilních
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poloh krokového motoru lze pomocí regulace proudu jednotlivými fázemi, cívky jsou buzeny

proudem se sinusovým průběhem s fázovým posuvem 90°. Počet vzorků sinusového signálu

určuje počet mikrokroků. Dnešní budiče krokových motorů mají možnost 2, 4, 8, 16, 32 a

více mikrokroků. Toto číslo určuje kolikrát více bude mít krokový motor stabilních poloh,

například motor který má 200 kroků na otáčku, bude řízen budičem s nastavením na 16

mikrokroků, bude mít 3200 stabilních poloh, průběhy proudů jednotlivými fázemi s 16

mikrokroky jsou na obr. 3. Tato technologie zvyšuje složitost zařízení, které bude krokový

motor budit a zvyšuje i náročnost řízení takového budiče.

Obr. 3: Průběh proudů tekoucích do 2 fází krokového motoru při mikrokrokování

1.2 Stejnosměrný motor

Obr. 4: Stejnosměrný motor [1]

Velice rozšířený typ motoru pro pohon elektrických spotřebičů. Příklad kontrukce

stejnosměrného motoru je na obr. 4. Základní konstrukce jednoduchého stejnosměrného

motoru má stator složený ze dvou magnetů případně budících cívek. Na rotoru má dvě cívky,

Řídící systém polohy pro CNC zařízení založený na jednočipovém mikropočítači Lukáš Štefánek 2015

14


[…]


proudu motorem. Proud je snímán přímo přes měřící rezistor, o nízké rezistivitě. Tím získáme

převodník proudu na napětí, měřený je úbytek napětí na rezistoru vzhledem k nulovému

potenciálu. Tento signál tedy není galvanicky oddělen. Kvůli nízké impedanci získáme nízkou

napěťovou úroveň signálu, je proto nutné tento signál zesílit pomocí zesilovače.

Jako vhodný byl zvolen invertující zesilovač s operačním zesilovačem. Úroveň signálu

byla posunuta o polovinu napájecího napětí z důvodu možnosti měřit i záporný proud.

Zesilovač má zesílení -10, snímací rezistor má hodnotu 0,01Ω, byl zvolen velký rozsah

proudu kvůli předpokládané velké dynamice motoru a většímu rozsahu odebíraného proudu.

Schématické zapojení je na obr. 18.

Obr. 18: Schématické zapojení zesilovače pro snímání proudu

Výstup ze zesilovače je přiveden do antialiasingového filtru, který slouží k omezení

vstupní frekvence do A/D převodníku. Pokud by do A/D převodníku vstupoval signál o vyšší
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frekvenci, než je dle Nyquistova kritéria polovina vzorkovací frekvence, nebylo by možné

výsledný signál zpětně rekonstruovat. Pokud nevzorkujeme dostatečně velkou frekvencí,

dochází k tzv. podvzorkování. Frekvence vzorkování se volí obvykle vyšší než dvojnásobek

vzorkované frekvence, aby byl signál dostatečně přesně zaznamenán. Pro návrh

antialisingového filtru byl zvolen aktivní filtr typu dolní propust v topologii Sallen–Key se

strmostí 12dB na oktávu. Tento filtr slouží hlavně k filtrování frekvence PWM. Další operace

s daty z A/D převodníku lze provádět pomocí algoritmu v mikrokontroléru. Schématické

zapojení antialiasingového filtru je na obr. 19. [8]

Obr: 19: Schématické zapojení antialiasingového filtru

Dále je výstup z měření proudu zaveden do komparátoru, který porovnává, zda napětí na

výstupu nepřesahuje maximální možnou mez. Po překročení meze proudu komparátor

překlopí výstup do vysoké úrovně. Výstup je zaveden do chybového vstupu mikroprocesoru

periferie PWM. Při překročení proudu je tedy deaktivováno PWM řízení H-můstku a motor je

vypnut. Komparátor má vstup připojen na invertující vstup, je to z důvodu invertujícího

zesilovače pro měření proudu. Pokud proud snímacím rezistorem vzrůstá, napětí na výstupu

operačního zesilovače klesá. Pokud klesne pod určitou úroveň, komparátor zareaguje

překlopením úrovně na výstupu. Schématické zapojení je na obr. 20.

Obr. 20: Schématické zapojení komparátoru pro deaktivaci periferního obvodu PWM v případě
nadproudu
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6.4 Snímání polohy

Pro účely snímání polohy byl zvolen inkrementální snímač. Pro dekódování signálu bylo

zvoleno, pro zjednodušení vyhodnovacího algoritmu, hardwarové řešení. Pro vyhodnocení

bylo využito několika kombinačních a jednoho sekvenčního logického obvodu. Výstupem

jsou dva vodiče, jeden vodič značí směr kupředu a druhý značí opačný směr, výstupem jsou

impulzy, výstupy lze připojit do čítače s inkrementálním a dekrementálním vstupem. Tuto

periferii vybraný mikrokontrolér neobsahuje, proto jsou výstupy vedeny na vstupy

mikrokontroléru, které jsou nastaveny jako zdroj externího přerušení. V přerušovací rutině

programu je pouze odlišení vstupu a přičtení či odečtení od proměnné polohy. To přináší

rychlejší výpočet polohy, než při připojení inkrementálního snímače přímo k mikrokontroléru

a softwarové dekódování signálu ze snímače. Nevýhodou hardwarového dekódování signálu

je složitější návrh desky plošných spojů. Schématické zapojení s logickými obvody se nachází

na obr. 21. [7]

Obr. 21: Schématické zapojení dekodéru signálu z inkrementálního snímače

6.5 Realizace

Výsledná deska plošných spojů řídící části je na obr. 22, výsledná deska plošných spojů

výkonové části je na obr. 23. Desky byly otestovány, všechny části jsou funkční. Desky jsou

vyrobeny metodou fotocesty.
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Obr. 22: Výsledek realizace řícící části zařízení

Obr. 23: Výsledek realizace výkonové části zařízení
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Závěr

Úvod bakalářské práce byl věnován výběru motoru a jeho popsání. Popsány byly dva

motory a jeden vybrán pro realizaci zařízení.

Dále byl popsán způsob vyčítání aktuální polohy a způsob zadávání polohy pro řídící

systém. Systém je řízen pomocí softwaru v osobním počítači, který řídí polohu motorů.

Hlavní pozornost byla věnována návrhu hardwaru zařízení, celý obvod byl popsán po

jednotlivých částech a při návrhu plošného spoje byl rozdělen na dva moduly. Jedna část byla

řídící a druhá výkonová. Deska plošných spojů byla realizována v domácích podmínkách

fotocestou, filmové předlohy pro osvit byly vyrobeny na zakázku.

Byla ověřena funkčnost jednotlivých částí zařízení a naprogramován jednoduchý

algoritmus pro řízení otáček. Tato část práce bude nadále rozvíjena.
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Přílohy

Příloha A – Přiložené CD

Přiložené CD obsahuje soubory:

SCHEME.sch – Schéma zapojení celého zařízení ve formátu SCH.

MAIN_MODULE.sch – Schéma odděleného modulu řídící části.

MAIN_MODULE.brd – Návrh desky plošného spoje odděleného modulu řídící části.

POWER_MODULE.sch - Schéma odděleného modulu výkonové části.

POWER_MODULE.brd - Návrh desky plošného spoje odděleného modulu výkonové části.