Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Řídicí systém polohy pro CNC zařízení založený na jednočipovém mikropočítači
Student: Lukáš ŠTEFÁNEK Std. číslo: E12B0242P
Oponent: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 14
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student v práci navrhl řízení pohonu pro CNC aplikaci. Je založen na stejnosměrném motoru buzeném H-můstkem. Pro řídicí algoritmus je navržen 8-bitový mikroprocesor z rodiny Freescale S08. Nadřízeným systémem je uvažován linuxCNC.

V práci jsou podrobně uvedeny HW bloky pro samotné řízení motoru a snímání stavu.

Body zadání nejsou splněny a celá práce vypadá nekompletní. Fotografie HW vypadá jako funkční vzorek, ale v práci chybí mnoho dalších věcí, tedy podle toho, co je popsáno nemohu hodnotit lépe.

Postrádám alespoň blokové schéma jak jsou zapojeny vývody mikroprocesoru.

Postrádám celkové schéma v "čitelném formátu" jak v práci, tak na CD např. ve formě PDF.

Postrádám jakoukoliv zmínku o SW v mikrokontroléru.

Postrádám zmínku o komunikaci s nadřízeným PC.

Postrádám mechanickou konstrukci, otáčky, požadovanou přesnost řízení, ...

Postrádám parametry motoru - proudy a napětí, otáčky, ...

Dotazy oponenta k práci:

V práci v podstatě chybí půlka - samotné SW či algoritmy řízení.

Otázky k předvedenému HW řešení:

1. Můžete porovnat otáčky krokových a stejnosměrných motorů? To by také mělo být jedno z kritérií výběru.
2. Co znamená, že platforma linuxCNC "neobsahuje CAM"?
3. Kolik motorů může PC řídit, pokud ovládá zařízení "přímo z paralelního portu"?
4. Jak je řešena situace, kdy současná PC nejen nemají paralelní port, ale ani sériový?
5. Proč je použito HW řešení zpracování inkrementálního snímače? Stejně se využívají 2 vstupy přerušení a je složitější zapojení. Navíc dekodér inkrementálního snímače mají některé mikroprocesory přímo v sobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis oponenta práce